<sup>123</sup> Riporto a mo’ di esempio solo i vantaggi delle regioni con area temperata: *“Regio quidem temperata, locus editus, apricus, & perflatus, Veris constitutio naturalis, status coeli placidus & tranquillus, ut perflante Favonio, salubritatem bonamque valetudinem tuerent, nec quicquam corpora permulant.”* “Certamente una regione temperata, un luogo posto in alto, soleggiato ed esposto alla brezza dei venti, una condizione di primavera naturale, con uno stato del cielo placido e tranquillo, come quando spira Favonio, favoriscono la salubrità e proteggono un buono stato di salute, né mutano nessun corpo”, pag. 185, da FERNEL *Med.*

<sup>124</sup> *“Quam autem naturam, potestatemque singuli venti habeant, sic observato, suapte quidem natura venti omnes animalium corpora, terraque aedita madefaciunt, refrigerantque”* “Osserverai in questo modo quale costituzione e potere abbiano i singoli venti, i quali in verità per loro natura tutti quanti umidificano e rinfrescano”, pag. CCXX da HIPPOCRATE, 1525.

<sup>125</sup> I venti, legati alla stagione, sono citati nell’inizio delle varie sezioni del primo libro delle *Epidemiae*, esempio *“spirante austro”*, *“septentrio parum spiravit”*, pag. CCCLXXXIII, *“cum favonius (Il vento Zefiro) incipit spirare”*, pag. CCCLXXV, *“spiraverunt etesiae”*, pag. CCCLXXVIII sgg. da HIPPOCRATE, 1525.

<sup>126</sup> AULO GELLIO, *Noctes Atticae*, II, 22. Lo studioso latino, del II secolo d. Cr., riporta una dissertazione sui venti, tenuta dal suo amico, il filosofo Favorino, spesso citato nella sua opera.

<sup>127</sup> In particolare segnalò il *Commentarius tertius* di Galeno *“In Aphorismos Hippocratis”*, dove *“...quae de temporibus, atque aetatibus ab Hippocratis scripta sunt, expositionem faciemus...”*, pag. 19 da GAL., *extra*, 1565. Commentando Ippocrate vengono descritte le proprietà di Austro nell’influenzare le malattie: *“Causam vero, ob quam austri reddant auditum graviorem, et visum caliginosum, non est difficile ex eius temperatura cognoscere, quae calida et humida, est natura. Omnia etenim talia sunt apta replere caput. Ob hoc igitur et sensuum instrumenta plurima implent humiditate, capitis gravitatem efficiunt”* “Non è difficile conoscere la causa per la quale gli austri rendano l’udito più difficoltoso e la vista più oscura proprio a causa della loro temperatura, che è per natura calda e umida. In verità tutte queste cose sono tali da riempire la testa”, pag. 20, *ibidem*.

<sup>128</sup> Riportiamo, perché esauriente, la dissertazione sul vento *Leuconotos* (ed altri citati in questo opuscolo), dal commento all’opera di Aristotele di Tommaso d’Aquino, presa da *Sancti Thomae de Aquino, Sententia super Meteora, textum Leoninum Romae 1886 editum ac automati transaltum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit*, pag. 60: *“[80261] Super Meteora, lib. 2 cap. 9 n. 8 Deinde cum dicit: habet autem non irrationabiliter etc., solvit praedictam dubitationem. Et dicit quod opposito tempore fiunt quidam venti qui vocantur leuconoti, sic dicti quia in sereno flant (nam leucos in Graeco album significat); sed non sic fiunt continui, sicut Etesiae boreales, et ideo, quia latent, latentia causat praedictam dubitationem. Causa autem quare non flant continue, est ista. Quia Boreas flat a locis qui sunt sub polo Arctico, in quibus est abundantia aquarum et nivium; quae quidem liquefiunt a sole magis post versiones aestivas quam in primis versionibus, licet tunc sol maxime*

appropinquet nobis; et ideo post aestivas versiones, et non in ipsis versionibus flant Etesiae. Ita etiam maxime suffocationes caliditatum fiunt, non quando sol maxime appropinquat nobis, qui sumus in parte Septentrionali; sed post est maior calor, propter continuationem calefactionis in longo tempore. Primo enim, quando sol accedit versus tropicum, invenit materiam dispositam: sed paulatim dominando in ipsam, magis imprimit effectum suum postquam incipit recedere, cum tamen adhuc sit prope. Et ideo post ortum canis, in diebus scilicet canicularibus, est maior calor quam ante solstitium vel in ipso solstitio. Et magis etiam tunc liquefiunt et aquae et nives: et ideo tunc plures fiunt exhalationes, et magis flant venti. Sed verum est quod in ipso solstitio, quando est magis prope, magis exsiccatur, ut supra dixit, et magis disponit materiam ad exhalationem: sed exhalatio maior fit post ortum canis; et tunc flant Etesiae continue. Et similiter post versiones hiemales flant Ornithiae, dictae ab ave vel gallina: quia oriente aliqua constellatione avis flant, sicut Etesiae post ortum canis (has autem Ornithias supra dixit leuconotos). Et dicit quod Ornithiae sunt debiles, quia sunt minores: et tardius flant quam Etesiae; incipiunt enim flare septuagesimo die post versionem hiemalem, quasi circa principium veris. Et hoc ideo, quia necesse est quod sol multum elongetur et minus invalescat, et non totaliter exurat regionem illam ex qua flant venti Australes, ut possint aliquae exhalationes elevari ad generationem ventorum. Et haec est ratio quare non continue flant: quia quaedam humiditates in superficie terrae existentes et debiles, exhalant ex illa parte terrae, sole sic elongato, ex quibus non potest generari continuus ventus; aliae autem humiditates, quae sunt magis congelatae, indigent maiori caliditate ad hoc quod exhalent; cum scilicet caliditas quam tunc exhibet sol, sit parva, quia sol est distans. Et ideo isti venti non continue, sed interpolate flant, donec iterum post versiones aestivas flaverint Etesiae ex parte Septentrionis: huiusmodi enim venti aquilonares magis habent aptitudinem ut continue flent, propter supradictam causam. ”

<sup>129</sup> In vari passi delle *Epidemiae*, come abbiamo accennato, vengono citati i venti per l'influenza che essi hanno sulle malattie. Preferisco riportare però, per il suntuo operato su Leuconoto (e per far comprendere proprio questa influenza dei venti) un commento preso da *Hippocratis Coi Aphorismi graece, et latine, ... a I. Heurnio Ultraiectino... Lugduni, sumptibus Viduae Antonii De Harsy ad insigne scuti Coloniensis, 1617, pag. 162: "Quasi dicat, exploratum tibi esse debet, quid vi morbi, & quid vi causarum externarum in egris evenit, ne crises te fallant. Probat à ventis (qui maximè aërem mutant) ad morbos maximè facere aëris mutationes. Ventus enim nihil est quam motus aër. 1. Et euronotos, libonotus: qui cum flatibus manifestis dominantur & aërem ad madorem immutant. Galenus distinguit duplicem constitutionem Austrinam, unam cum flatibus, alteram sine flatibus. Prior illa non semper humectat, neque semper est mollis: & ideo etiam desiccandi vim habet. Huiusmodi Auster appellatur leuconotos, ad albis nubibus quia cum violento frigore & siccitate aërem invadit. Eum describit Maro primo *Aeneidos* ["Talia flammato secum dea corde volutans/nimborum in patriam, loco feta furentibus austris, Aeoliam venit", vv. 50-52, "...procacibus austris", v. 536- n.d.c.]. Posterior est mollis caliginosus, et humidus: de quo hic agitur. ...." "Come se dicesse, e questa cosa devi esaminare, che cosa avvenga nei malati a causa della forza del morbo, e che cosa per cause esterne, affinché non ti sfuggano i rimedi. 1. Anche leuconoto e libonoto: che regnano con soffi manifesti e che cambiano l'aria verso l'umidità. Galeno distingue una duplice composizione di venti meridionali, una con soffi, la seconda senza soffi. La prima non sempre inumidisce né è sempre lieve: e per questo motivo ha la forza anche di asciugare. In tal maniera l'austro è chiamato leuconoto, dalle bianche nuvole poiché con freddo violento e secchezza invade l'aria. Lo descrive Marone nel primo libro dell'Eneide. Il successivo è leggero, caliginoso e umido: di questo qui si parla...".*